tibi fore ingratum, nec in tui contumeliâ fuisse peractum. His præsertim civi-
tus rationibus tibi respondendum esse censui: citra quas certe tali coneri debi-
les meos humeros nequâj suppositissem, sed subtraxissem, quod & adversa va-
letudo perperam facere suadebat: cuius rationem habens, decrevi labori quod
fieri posset parere: tibiq; respondere. Idcirco illius, præterq; hæc, quæ in vniuer-
sum & per transcursum à nobis dicta sunt: cætera tantum attingere nec perpe-
tua oratione illa disputarem, verum solummodo obiecta & argumenta tua sin-
gillatim locis suis diluere. Quia propter te illa rursus mihi essent recitanda, &
mihi præscriberam marginum angustias, quibus coartata oratio necessario ef-
ficretur contractio. Mallem non parum detrahere gratiæ & auctoritatis ora-
tionis meæ, q̄ in ipsam laborem distorsionem consumerem. Quemadmodû enim di-
spertus exercitus in turmas vel manipulos a se inuicem lōge collocatos, nullius
videtur esse roboris nec habet suam maiestatem: sicuti & civitas cuius tecta sint
interrupta ædificiaq; non sunt sibi inuicem continentia non habet suum decorem,
ita dispersa & interrupta oratio nullam habere potest gratiam vel dignitatem:
quod p̄ decreveram non multis diebus perfecti.

Verumenimvero cum sitis ad calcem peruenissem, animaduertensq; mihi O
tua loca esse recitanda, quæ summam recitaueram, tu autem scripsisse negas
has, vt mendacis aut falsarij notam excuterem, cognoui aliud omni longeq;e
gravius mihi esse subeundum, cum illa non essent in medium producenda, nisi
adhuc in antedoto, quo illa discutere ante argumentorū dissoluerentur: quibus
orthodoxorum dogmata & consuetudines probatas oppugnas. Cum autē illa
marginè capi nequâj possent, opus nostrum duplex esse oportuit. Primum mar-
ginale, is autem labor iam ferme abscidatus erat: alterum diffusum, & per argu-
menta quæ à te tractata fuerant digestum: quod quidē operosius & longe gra-
uius fuit. Perfeci tamen deo opitulante quod statueram: verum nec doctæ nec
apte, vt materia postulabat. Sed pro animi affectu illa quæ reprehendi possunt,
qualitercunq; pensari poterunt. Neutrum autem à me factum est concertandi
studio secum: sed veritatis amore: & vt tibi declararem, aliis quoq; male persua-
sis, vi eloquentiæ (quæ permagna sit) ingenuè multa dexteritate, defendi nō
posse, quæ perperam dicta aut scripta sint, & longe minus erroneas sententias
posse probari.

Velim autem verba nostra accipias non tantū ab adversario preclata, sed vt p̄
ab amico familiariter tecum potius colloquente, & rursus admovente q̄ discer-
pant. Optarem q; vt illa legatis animi affectibus & præsertim philantia re-
uerentia, considerantes expendere in vera, an rationi consona viderentur. Quod
quidem facies si ea non in te dicta, nec contra tuas sententias, sed alterius cu-
iusq; ad te nil pertinentis tibi persuasuris. Ex in illis legendis te iudicem præbu-
ris non parum. Non enim credere debes vir discretissime: contendendi studio
quicq; horum me digessisse: non equidem id mihi sumerem: Cum sciam quælis
quantisq; vir sis. Exploratum quippe omnibus est, q̄ potens sis eloquio, quæta
inuenisti dispensedive tibi sit facultas, q̄q; exercitatus in dicendo, ita tibi sit ver-
borum copia, sententiarum & locutionum diuitis, adagiorum chiloides, q̄q;
matura ipsa sis artificiosus. Ex dignisq; omnibus præceptis & institutis cumulatè

tus, quæ vel in summo errore desiderari possint. tantumq; dictandi tibi esse
 facilitarum, ut non solum quicquid velis commodissime dicere possis etiam ex
 tempore, verumetiam admirabili felicitate multa tibi dicta eueniant bellissime,
 quæ forte nunq; antea cogitasti. Cum tamen pluresi sint ex studiosis qui non
 quæcumq; animo cõceperint voluerintq; dicere valeant, sed vic exprimunt quædã
 prout possunt. In quorum albo me recideri nõ ignoro: nõ dicere, sepe aliquid
 coram (turpe id fieri) verba mihi defant. Proinde cum illis præfidiis me de
 sinatum esse cognoscerem, quibus tu abundas, non est, ut patres degladiandi
 cupidus, tectum me in campum delatadille: præsertim cum differendã collas
 standiue non esset more dialectico: cominus & (ut aiunt) pedẽ pedĩ ac manũ
 manũ conferendo, sed more rhetorico in vasta hærens tibi propia mihi vero
 insolita, non gladiis sed hasta res esset agendaque perpendicularẽ præter cætera
 me ad quicq; tibi scribendum deterebant. Attamen dominus Iesus pro cuius
 nominis gloria laborem assumere non recusabam vacillãnem ut credo, animi
 confirmantiviresq; & spiritus suggessit aggrediendi negotium. dedit & ipse
 ut illud absolverem illi igitur qualem possum non qualem debeo omnimodã
 gratiam habeo & ago. Et præterea ut quæ superius diximus agnoscas nullam
 tibi esse rationem aggrediendi epistolam nostram fuisse editã, aliorumq; iudi
 cium intelligas nisi stare debes hæc in te plusq; tuo, epigramma tibi misso viri
 clarissimi atq; doctissimi ad me transmissum cum epistolam meam perlegisset,
 quam plurimis laudibus dignatur, quæ ego non agnosco nec ipsa postulati:
 quod illius humanitati retribuendum, quæ restatur me multum eosulasse tuo
 honori, gloriæ detraxisse nihil, quod sane & perspicuũ esse potest cuilibet abe
 ri diligenter illã perlegenti, nec in diuersum sententias interpretanti: sed tu
 equidem hæc responsione causam tuam longe deteriorem reddidisti, quod do
 leo (quia te amo) cui responsioni certe æquum fuisset meam epistolam centum
 xilles prout ego tuam meæ coninueram ut lectori paratam esset conferre sua
 gulas eorum inter se sententias adinuitam, & veritatem facilius cognoscere.

Epigramma viri docti ad Albertum Pium.

Scripta tua in Boratum legi, dirunq; Lutheram

Docta, pia, ingenu oprincipe digna pio

Quid facias video, retegis dum ludicra Escam,

Inspis Martini dogmata dum læceras,

Illum restituis, Martinus si tibi quicq;

Respondere volet, desilis in borathrum.

Namq; cum gelico Christum, quoq; ante colebas

Omnis ab his victus cogitur abnare

Religio vitorem te comperit, hærefarcha

Extremi arguitur criminis esse reus.

At hæc defecta non clam ferit anguis ab hæc ba

Cæca parum læquæ saxa, fremente sale,

EIVSDEM ALB. PII

Dictorum & sententiarum in Maria duplicentium recitatio & examinatio, LIB. III.

Primum igitur summo deo auspice, iam ad calorem operis A
tui devenimus, discretis locis silentio non pretereun-
dis : nunc res postulare, taciturnorum verborum testimonio,
declaramus, nos nec mendaces, nec calumniolos fuisse,
in epistola nostra pariterque recensentes tibi brevis
capite sententiarum tuarum, quae dispersa in lacubr-
riciosis tuis conspiciantur. In quibus tamen referendis,
maximam tui nominis habens rationem, speravi ver-
ba tua, & mitigari quantum per me fieri poterit : ut erit
videre recitas quibusdam locis tuis ex plurimis, quibus illas expressioribus
verbis asseruisti. Nō enim omnia colligam persequarve, (id enim fieri vix po-
test) cum fere sint innumeraeque vel sola, coacta immensum volumen effice-
rent. Sed ex illis tantum ea, quae sufficere posse videantur, ad asserendam
tuam sententiam, comprobandumque verum esse quod diximus, alliamam.

Credas autem velim, vix discretissime, me illa colligentem non senel inge- B
nuillecum animaduerterem labores tuos, animoque pendere in quā in
defessum & varium fuerit studium tuum in tot usq; diversis voluminibus eden-
dis, magna ex parte commendandis, & studiosis praesertim politionum liter-
rarum vultibus, illis intercalasse quaedam absurda, quae etiam illa, quae optima
videri possent, obumbrarent. Ad quod peragendum malum quempiam genū
tuae gloriae invidentem, & publice nocēdi studiosum, se impulsisse conspiciam
edocuisseque ut illa dispergeres in omnibus scriptis tuis, ut nihil sincerum, &
non aliqua ex parte sordidatum, superellectis omnia aliquo veneno infecta de-
sentiretque praesertim consilio : ut cuius lectorum generi nocere possem. Si quae
enim seria grauique tractes, siue iocosa vel puerilia, semper aliqua fuligine con-
spureata insensitur. A qua se si temperasset, aliud consilium secutus (si omni-
no tui propositi erat illa annotare, quāvis satius fuisset tum ad pietatem, tum
ad tui nominis gloriam praetermittere) & in vicium volumen omnia coniecisset,
caetera saltem cum laude tua, & citra legentium periculum perlegi pos-
tuissent. reticētoque illo volumine, alia probarentur. Solent enim prudentes arti-
fices (a quorum norma tu longe recessisti) cum opus aliquod egregium peror-
gerint, opportunis quibusdam locis, illud floribus, bullisve, aut clavis auratis,
quā aptissime fieri potest, insignire, ad maiorem operis gratiam & de-
corum. Tu autem solum, gemmarumve loco, horridos sentes, ac tetras car-
bones, & maridas quifquillas tuis operibus interposuisti. nebras vndiq; of-
fundens. Quibus illis non solum auctoritatem detransisti, verum & tam odiosa
re didicisti, ut titulo tenus tantummodo cognita, a plurimis statim reiciantur.
Qua in re Cicicium (qui solus inter ventos ad se nebula, & tempestates ad se
trahit: cum caeteri, quae pars spirant, nubes repellant, sententiarumque iudicatulle

autem caligine omnia obtuñeret) es imitatus. Quod quidem cum luce clari-
us potest: atamen tua perficitur fronte denegat in scriptis tuis quicquid esse,
quod conveniat cum Lutheris: atque nihil in eis comperiri quod deroget ecclesie
sacris traditionibus, sanctorum venerationi, sacerdotum & pontificis maximi
dignitati, patrum sententiis & consiliis, religionum professioni, sacramen-
torum mysteriis, scripturarum auctoritati: & in summa nihil quod reprehendi
possit, nisi per calumniam: cum vitia tri taxaveris hominum, non res ipsas &c.
Quod quidem ut si falsum sit, pateat ad veritatem cognoscendam singulis ar-
gumentorum capitibus, testimonia verborum tuorum citabimus: & pro facial
tate responderet, ac (ubi opus fuerit) illa refellere, conabimur.

- C Ordo autem postulat ut Moria primum in iudicium vocetur, cum in ipsa de
hæcchædæ iniuria fecerit. Quæso autem te vir ingeniosissime, ut te requisitis
bus præbeas, ad te ipsam proloquentem audierimus: & cum diligenter audie-
ris, deinde statuas de sententiis & dictis tuis, non quod affectus, sed quod ra-
tio dictauerit, esse iudicandum. Ab his autem quæ de bonis artibus, & discipli-
nis scribis, exordiemur. De quibus ita scribis.

¶ Verum rursus ve gent loquodædæ. Eik (inquunt) peculiari ter addita disci-
plinarum cognitio, quarum administratio, ad quod natura diminuta est, inge-
nio pensatur, quasi vero ullam veri faciem habeat natura: quæ in vilioribus, atque
adeo in hærbis ac floribus, tam sollicite vigilaverit: in vno homine dormit
seve disciplinis opus esset: quas T curus ille humano generi infusus genit, in
summa perniciem excogitavit. adeo non viles ad felicitatem, ut illi quoque
ipsi officiant: ad quod proprie repetat dicuntur, ut eleganter arguit apud Pla-
tonem. Rex ille prudentissimus de literarum invento. Igitur disciplinæ cum
reliquis humanæ vitæ partibus, irrepserunt: iisdem auctoribus à quibus omnia
flagitia proficiscuntur: puta de moribus, quibus hinc nomen etiam inveniam,
quasi *Polycæ*, hoc est, scientes appelles. Siquidem simplex illa auri seculi gês,
nullis armata disciplinis, solo nature ductu indubitateque vivebat, & cetera
quæ sis.

¶ Nunquid obsecro his verbis professorum vitia taxas, an ipsas bonas artes
profus regulas: sane illas. Eandemque sententiam paulo post alleveram, inquis,
felicissimos profus esse eos, quibus licuit ab omni disciplinarum commercio
abstinere. Quod confirmas argumento cæterorum animalium, inquis, ea fe-
licissime degere, quæ sunt à disciplinis alienissima. Affertens & illud Galli Py-
thagorici, qui cum à diversis formis expertus esset, hominumque vitas: homines
idiosas multis partibus anteposuit doctis ac magnis &c. Hæc autè à Luciano
tuo didicisti, quæ talibus arguitis, & vaniloquentia sua detinet mortales ab o-
mni studio, non tantum disciplinarum, verum & omnium artium, professionumque ge-
neris cuiusque vitæ prosequendæ. Ad hæc nihil serm esse in vita, magnopere ve ex-
petendū. Quæ enim sententia avocet minus cordatos, præsertim autè ianior-
es, nisi expertes, ab omnibus studiis & bonis actionibus. Nemo enim insulas
ve statuit in perquirendis rebus, quas parat nihil aut potè referre. Et in quibus
persequendis, plus impedi factū sit, quàm in cõsecutis cõpeditū. Quisobrè tales poti-
us existimant esse vitandū casu & fortuito (prout res evenit) quàm destinata curæ

persequendū cuius aliq̄d studii, genushq̄ virt. Quapropter nullū placitū
perniciōsius humano generi hoc excogitari posse censendum.

Hæc autē in vniuersam de disciplinis protulisti, verū nec his cōtētus, singu-
las quoq̄ particulatim inuestigare voluisti. De grammaticis enī ita scribis. Ad
eos accingat qui sapientiæ specīē inter mortales tenent, inter quos grāmatici
primas tenent: genus hominū profecto quo nihil calamitosius, nihil afflictius,
nihil æque diū inuisum foret, nisi ego miseris professionis incōmoda, dulci
quodā infauit genere mitigarem &c. Hæc age nūquid grāmaticorum vicia
his carpi, an artem professionēq̄ ipsam cuius incōmoda vis dulci quodā infau-
nit genere mitigari? Quo capite etiā nominatim, ingratis nimis tacto, ac igno-
des Aldum nostrū, vitam sane nūq̄ satis laudatam: citra cuius contuberniū
certe nūq̄ tu tam bellus fuisses. Negare enī non potes quin Venetiū apud
ipsum agens, cū illius officinæ ministrares, in verāq̄ lingua multum profeceris.
Aldum inquit bonorum auctorū primū, restitutorē, græcæq̄ linguæ pro-
pagatorem, qui cum fere vniuersa collapsam, ac barbaricè cōrutam, ē tenebris
erat probatissimos illius auctores vniq̄ publicando. Viri eruditissimum ac
optimū à literis omnibus perpetuo suspiciendū rorā: eo q̄ grammaticā sās
pluries ediderit, quasi tu non idem effeceris, fere in omnibus lucubracionibus
tuis. Præsertim in Adagioū volumine: quod in dies fere locupletatū. Er quā
omniū scriptorū compendio grāmaticam artem de nouo scribentū studiose per-
legeret. Nec vereris virum tam beneficū erga studiosos, tam doctum & pū,
sancitq̄ moribus præditum, tumq̄ hospitē, & velis nolis quodam tempore
tam herum, fatuum & insanam dicere.

Postmodum descendens ad poetas ita inquis. Nihil minus mihi debēt poe-
tæ, methi vel ex profecto met sine factionis, quippe liberū genus (vt habet
proverbū) quorū omne studii nō alio pertinet, q̄ ad demulcēdas stultorum
aures: idq̄ meris nugamētis, ac ridiculis fabulis &c. Si enim poetas studii, vt
vis, nō alio pertinet q̄ ad demulcēdas stultorū aures: sine perspicuū est te his
verbis non vni peccata: sed artis propositū finē, ipsūq̄ naturā cōdemnasse,
omni laude prosequendam. Quam summe cohaerūt omnes amiq̄, qui de diu-
ni notatilibus humaniq̄ rebus tractare cōperunt, omnia metrica ratione cō-
scribētes, vt Musæus, Alcæus, Orpheus, & post hos Homerus, Pindarus, Em-
pedocles, & alii plurimū. Est enim poetas tantæ dignitatis tamq̄ opportuna
mortalibus vt sapientissimus Aristoteles, isidem & grauissimus philosophus,
non indignatus sit de ipsa arte opus insignē admodum edere. Perfectissimū
enī est illam ingenuam & vtilem esse, licet eius professores illa quidāq̄ abu-
satur: vtpote rem sublimem turpi materiæ, sordidis & indignis rebus appli-
cētis. Sed quoquo modo per lusum excusantur. Sapit enim poetas delictio quid
diuinum & videtur quodam numinis afflatu fuisse comperita. Quod expressit
ingeniosissimus poeta & recte quidem, his carminibus.

Ac sacri vates & diuinū carā vocamus:

Sunt etiā qui nos numen habere putent. Et rursus,

Est deus in nobis, agitante calescimus ille:

Sedibus æthereis spiritus ille venit.

Sed quid hos commemoram? quid opus est mortaliū testimonio ubi diuinū adest? Cōstat autem diuinum spiritum plurima ex his que nobis reuelauit carminibus expressisse. Plurima enim sacre scripture volumina metricè fierè cōscripta, verūq; maxima queq; mysteria potestata manifestū est. Nā & psalmodiam librum, quo nihil diuinus numeris elegantissimis Hebræica lingua fuisse decantatū, tū Hebræorum tum nostrorum testimonio est exploratissimum. Quid dicam de aliis hymnis & canticis diuinum laudum, tum à Mose tū ab aliis prophetis pari ratione editis? Threni quoq; Hieremias propheta nostro constant. Multa pœterea Elsie, iste Hieronymo vniuersam quoq; volumina Iob. Et Cantica canticorum sapientissimi Salomonis carminibus descripta sunt. Pœsim igitur quam diuina spiritus approbavit, & qua tot in voluminibus vñs est vadebimus improbatet dicentes ad stultotam aures demulcendas idē moris fabulamentis & magis, tantum adimentum fuisse?

F Præterea transit ad Iureconsultos sic inquit. Secundum hos proximus datur locus leguleis, & haud scio an primus: quorum professionem nequid ipsa pronuntians, velut asinam philosophi magno consensu ridere solent. Sed tamen horum asinotum arbitrio, maxime minimaq; negocia transiguntur &c. Neq; q̄ perulantiosibus verbis derogare potuisset Iureconsultorum prudentia: q̄ eorum professionem asinam dicere non vñs professorum taxans.

Deinde dialecticos cum professione condemnas, quam rideri carpiæ à philosophis tam à veto alienum, q̄ eam proprie eorum partem esse asserant. Circa enim philosophiam moralem versatur, dicens.

Adiungamus his dialecticos, & sophistas, hominum genus quouis ære doctore loquacius &c. Et paulo post. A deo rixosi, vt de lana caprina pertinacillime digladiantur: & nimium altercando plerūq; veritatem amittant & cetera. Quis innocentia est etiam perspicuum te dialecticam ipsam damnare: cum vñs verum genus ipsam proficientiam improbes. Quibus verbis certe seuocas ieniores ab ipsius studio comā asseras illam vanam & inanem esse: verūq; circa lanam caprinam. Cum tamen circa disquisitionem veri à falso, certis quibusdā regulis versetur. Quomobrem inter disciplinas vtilissima & ferme necessaria est humano generi cum nequaquam commode vitam ducere valeat & perfectum honestam ac beatam, nisi verum à falso disceptare nouerit. Nec philosophica pars eius quædā damnandam quædā ad disputationis promptitudinem, ingenique exercitationem non parum faciat: nosq; dissolutæ, & emulaciones veritatem adumbrantes refutare doceat. Ignarus autem quo modo illi nectantur, non facile illos explicare valebit. Est tamen potius attingenda quam manu nocturna diurnaque perpensio verūda. Sobrie enim est tractanda, nec malum opere aut temporis illi impendendum. Ne dum illam diligenter prosequimur, meliora & scitu magis necessaria, prætermittimus. Greci enim logices Aristotelis enarratores, volumina illam complectentia, organum appellauerunt, quoniam tum dignitate cum necessitate, id quod sophisticam tractat postremam obtinet locū. Sophistica enim sublata philosophiarum impōrtunitate, & paralogizandi facilitate, necessitatem nullam haberet videretur: viasq; illius notitia aliquam asserret vtilitatem. At quo?

modocunque res se habent, in conquirendis parandive instrumentis artifices consultare etatenon debent, ita enim nullum opus vāq̄ perficerent. Frustra autem paratur ad aliquem vsū, quod nūq̄ ad ipsum deducitur. Logica autē propter aliud potius adinventa, q̄ propter se ut illa videlicet veniat in veritate indaganda: rebusq̄ dignoscendis, quae propriam habeant naturam ex se, citra omnem mentis nostrae operationem. Licet etiam in ipsis habitibus tantū esse negotio nostri intellectus ministrare possit: seipsum edocere, verū ut instruat mentem: non autem ut ipsa res, cū nihil seipsum edoceat. Sic enim doceret & doceretur, careret doctrina & ea polleret. Quis etsi edocetur, ignorat quod ad discit: caller autem qui edocet, id quod tradit. Sed hoc nullā faciamus.

Postmodum ad philosophiam accedis inquis, Sub bos prodeit philosophi **G** barba pallioq̄ verendi &c. qui q̄ sanctor delirēt, quā innumerabiles adificēt mundos, dum solem, dum lunam, stellas, orbem, nūq̄ pollice, filo metantur: dū fulminā, ventorum, eclipsum, ac ceterarū inexplicabilū causas reddant: nihil vq̄ hēntes &c. Et paulo post. Nā nihil apud illos esse cōspēri, illud magnū argumentum est: q̄ singulis de rebus inexplicabilis est in seipso diglōssio. Hi cum nihil omnino sciant, seipsos ignorant: tamen omnia se scire profitētur &c. Idēq̄, vniuersalia, formas separatas, primas materias, quidditates, &c. cōstantes vidē se p̄dicant, res adeo tenues, ut neq̄ lycaeus opinor possit percipere.

¶ Et de mathematica agens, ais. Tum vero p̄cipue prophandū vulgus aspernancum: quoties triquetris, tetragonis circulis, atq̄ huiusmodi picturis mathēmaticis, aliis superinductis, & in Labyrinthi specie confusa &c. Et paulo post. Neq̄ desunt ex hoc genere qui futura quoq̄ p̄dicant ex consultis astris, ac miracula plus q̄ magica pollicentur &c. Hoc tu. Quibus philosophi ita cōtēnis, & illi detrahis: ac si ars quaedam ludicra inanisq̄, & proflua vana esset. Cū tamen nihil sit pulchrius, celsius, hominēq̄ dignius q̄ naturae mysteria cōtemplari: tenaciq̄ causas indagare. Quod homini datum est p̄ḡ ceteris animālibus: cum & ille solus mente p̄ditus sit. Quis autē p̄sūterius, quid beatius, q̄ illam occupare eo in negotio, ad quod instrumētū est? Propria autē mōtis operatio est, contemplari. Contemplatione enim similes efficiuntur supercoelestibus intelligentiis: & quoquo modo diuinitatis summi illius & gloriosissimi socius naturae auctoris participes. Quamobrem perq̄ scire dicit ille. Felix qui potuit rerum cognoscere causas. Quis dū philosophantes indagant non profecto somniant, nec falsis imaginibus capti delirant: sed ex principis quibusdā, tum natura nobis inditis, tum sensu collectis, per se quidem notis, quibusdam certissimis regalis ignotas causas perquirunt. Ad quās dignoscendas humana mens pertingere potest de quibus agunt, prout res quas tractant, parimur. Quae cum tam variē & diuersē sint (versatur enim philosophia circa res diuinas, naturales & humanas) non putandū eque exacte tractari omnia dignosci vel posse, adhibito etiā omni consēu, & diligentia. Quamobrem nec philosophi de omnibus definitū, vel statūtē eodē pacto. Sed de quibusdam dubitantes, cū tūmodo quid verisimilius, quid probabilis esse videatur, edisserunt. Nōnulla autem in agis suspiciūt, & admirantur in eorū cōtemplatione absorpti: q̄ de illis

tractare aut definire quicquid audeant. Quisimodi sunt illa supercelestia, & profundus diuina: ad que humana mens, ex sese attingere non valet. Lege lamen philosophicę Aristotelem, lege diuini Platonem, Plotinũ, Iamblicum, Alexandrum Aphrodisiensem, Simplicium, Auerroem, cum cetera Gręcorũ, Latinorũ, Arabũque turba rite philosophantũ: nihil temere eos asseuerare, nihil arroganter finire videtis. Sed de quibusdã tñmodo ambigere, alia admirari, quodã attingere, de nonnullis autẽ, vt pote scito facilibus, ad que humanus sensus, industria, & exacta diligentia pertingere potest, vix stant. De rebus autẽ sublimibus & arcanis, vel minimũ quid agnoscere prestantissimũ. Quare etiam nonnullę sunt natura sua remes, & (vt dicitur) modicę eorum, scitu tamẽ sunt pulcherrimę & dignissimę, vt sunt relationes, Idę, eorum, materię primę, & cetera huiusmodi que tu desideres perfectim cum multa grauitate & cognita dignissima, citra illarum cognitionẽ, percipere non valeant. Illa estis sensu ac manibus capi, digitis vt attrahari non possunt, non tamen contemnenda vel vt fragmenta, aut deliria estimanda. Mentis enim sola concipiuntur rerũ essentię & proprietates aut accidẽtia dignoscuntur. At quęadmodũ cęcus de colore nõ recte iudicat: ita ingenio crassi aut non exercitati in contemplantis his que a sensibus dimotiora, illa percipere non valent. Quomobrem & damnant quod ignorant. Quod ad Mathematicos attingit, ipsi nẽpe triquetris illis, tetragonis, circuli ve (que et rudes etq; contemnis) plurima euidentissimi rationibus edocet. eorum noticia opportunissima. Quinimmo & que diuina necessaria, ad multa cognoscenda: quotum subiectum longe prestantius.

H Non solũ inferioris & disciplina humanitus acquirita, verũ etiam in dogmatibus theologicis scripturarũq; mytheris & sensibus capiendę. Quod testatur diuus Augustinus in verbis, Numerorũ impentia facit nõ intelligi multa mytherice posses in scripturis, vt quod Moyses, Helias & dominus quadraginta diebus ciuitatem, cuius figuratus nomen est huius numeri cognitione non soluitur. cui sententia subscribit diuus Hieronymus, beatus pater Ambrosius, ac magnus Gregorius, pluribus in locis presertim cum enarrant sententias scripturę. In quibus prescripti numeri habenda est ratio ex quo dignoscitur q̄ vtilis necessariaque sit arithmetice disciplinę cognitio. Idem percipitur & de geometria & aliis disciplinis que illi subalternantur: citra quantum cognitionẽ non est in scripturis multa intelligere. Quomodo nãq; cognoscitur orbis vniuersi constructio, facti tabernaculi fabrica, sanctissimi tẽplũ ædificatio, & symmetria, regionũ interualla (vt cetera omittã) sine geometrica ratione. Quo modo firmamenti & cęlestis posicio luminariũq; solis, lunę, ac stellarum, in ipsis dispositio in orbesq; aut quietis eorũ ratio, vt quod orante loquitur sol a cursu suo delibentis, p̄ter astrologicę cognitionẽ. Quomodo aut terrarũ situs marisq; & terre dispositio fluminũq; locorũ & ciuitatũ descriptio vbi Nilus, vbi Euphrates, vbi Tigris, & Ganges, sub qua plaga sit Aegyptus, Arabia, Media, aut Pontus, quo loco sita sit Iudęa, quo Chaldaea, Cappadocia vel Syria, quo Persis, vbi Mesopotamia, quę terras sancti patres coluere. E quibus migrarũt ad quas pergrinari sunt p̄ter astrologię & cosmographicę disciplinę noticiam. Multa p̄terea quę de prophetis describuntur nequãq; capiuntur p̄ter

harum cognitionem, sed hæc de testamento veteri. Verum & idem in nouo contingit in quo & de terris sanctæ locis circumiacentibusq; aliis terris Tyro, Sydonie, Antiochia, deq; Aegypto tot aguntur. Præterea diu Pauli peregrinationes quæ in Asia, quæ in Græcia, quæ in marinis insulis, quæ in Macedonia, Epiro & Italia gesserit, ubi situs Roma, Hispania, & cæteræ regiones de quibus habetur mentio in ipsa sacris litteris nequaquam cognoscimus sine astronomiæ & geographiæ. Possit etiam quomodo psalmoni, hymnorum, & cantuum, modulata ratio quoque modo dignoscatur quos tanta erant in scriptura si musicæ disciplinæ profus fuerimus expertes? Quomodo & arcus in subibus cæli constituti in signum diuini fœderis cum mortalibus initi stellæq; perducentes magis ab oriente in occidentem & in ipsa luminaribus tot apparitionum ratio habetur (ut alia præterea) circa omnem perspectiue cognitionem. Nam hæc sufficit indicatio ad declarandam quæ vires necessitate sint mathematicæ disciplinæ. Etiam ad sacra dogmata perspicenda & scripturas intelligendas quæ disciplinæ non commendentur videntur ob id quod prima eorum subiecta sint imbecilliora cum quicquid ab eorum subiecta materia detractum est nobilitatis, Professorum rationum iudicia, & certitudine. Nec mirum si professores eorum cuiuspiam, futura etiam que diu perdicere presument, longa & diligenti obseruatione edocti. Nam comprobatissimi hæc interiora corpora, superiorum, cælestiumq; ratione gubernari. Quod qui abnuat, sensum manifestissimum denegat. Quapropter licet illi de quibusdam etiam diuinare audeat, nimisq; sint, vel superstitiosi, uel incitant es etiam de his que illis diuinis corporibus non subiacentur, cum nec ab illis pœdeat, de ipsis statuentes quædam odii & de corporis corruptibilibus, uel de his que animis nostris insunt, a facultate uel arbitrio proueniunt: probellota est culpa, quæ admodum & cum aberrat in diiudicandis futuris, circa ea que ex materia consistunt: sepius autem & plurimum id facit, non doctrinæ aut artis uirum est, sed ipsorum.

Denique ad Theologos transit, quorum infinitum tanta petulantia, cum prociacibus uerbis infectis: ut nec circulatorum, lenonum, aut cuiusuis damnatorum artis professores magis criminari posses. Nec tamè uacat aut expedit omnia tua referre, que in illos profers, ne te quo præstius euadat uolumen. Tot enim iurgis probris, & iniuriis persequeris ipsos, ut nullum sit finis, omnesq; tuas effundis eloquentiam in illis desultandis. Sed pauca ex inuicem recipio. loquitur enim ipsos humani generis esse pestes, ab humano consorcio profus depellendos, ipsorum familias in Turcos & Saracenos cum eis cõsiliarios oblegandas. Quo facto, ais, bene consultum esset rebus Christianis. Cætera omitto que leuissime & pueriliter in eos comminoraris. Nam lectori si illa cognoscere uolet, in Moria sunt parata. Summa sate omnium, quibus eos carpi, his capitibus constat. Primum, quod nouis quibusdam uocibus utantur, quod barbarè loquantur, quod de dogmatibus Theologicis exactius edisserat, quæstionesq; uanas pertractet. Ad idq; exaggerandum inuidiosa quadam oratione titulos illorum plurimos rectè uocant, quod calumniose & maligne. Perspicit lector cum moriæ partem & indicet. Quos tamen defendere facilissimum est. Et primum quod ad nouas uoces attinet: Si quis enim per singulas discurrat artes, sicut ex eo genere sint, quæ ad animam, sicut que ad corpus excolendum pertineant, quædam necessitate, aut ad

commoditatem tñ adinvenit, & propèr melius, vel alarumia excogitant: nullam cõperis quæ propriis quibusdam vocibus non utatur, illarum exper-
tibus non cognitis. Quod vel in ipsa agricultura est cognoscere, quis tam ebo-
manis ac rudis sit. Quid igitur mirum si hoc idẽ & in sacra theologiæ facultate
ferri contigerit? quinimo oportuerit: cum ab authoribus linguarum, præter-
tibus latini sermonis, rebus illis indita non essent nominis quæ nec indì possunt
rebus incognitis? Cum autem longe plures sint res quæ vocis oportuit gradatim
(prout ipse cognoscebantur) voces novas adinvenire ad illas significan-
das. Hinc philosophi terram indagatores plura nomina factitave coacti sunt:
vulgo non promiscua. Quod & facere oportuit Ciceronem in lingua latina,
philosophica tractantem, ut est videre in eius monumentis, & ipse factus, in
volumine de Finibus bonorũ & malorũ. Hoc idem agere necessum fuit Theo-
logis, præsertim cum tractaturi essent de rebus divinis, nequæ vulgo cognitis.
At (inquies) sed id inepte fecerunt, præter omne decorum: multaque latine
dicere potuissent que tamen barbore protulerunt. Quod sine non inficit, sed
hæc culpa potius temporibus tribuenda, quàm theologis, qui eo sermone quali-
tercique latino vbi sunt, qui communis erat & receptus eo seculo, quo ipsi flo-
ruerunt. Constant enim iam ante mille annos barbarorũ plurimis illusionibus,
latinam linguam fore fuisse deperditam, quinimo candorem illum & proprie-
tatem sermonis loqge antea abolitam. Flos enim ille latine eloquẽtiæ ab ex-
cessu Augusti Principis decidere cepit: qui felicissimo illo seculo, & prioribus
florentis reipublice fuerat. Labiũ tũc linguam corripisse, & semper in deterius
esse prolapsam coactat. Ex monumentis enim eorum qui scripserunt illis tem-
poribus, et illud videre. Quantũ enim abest Senecæ sermo ac phrasis (qui ta-
men tempore Neronis scripsit) a faciẽtia & nitore Ciceronis eloqui, Cæsaris,
Salustii, & aliorũ qui illo tempore scripserunt? Quæ & magis prolapsa sic bre-
uissimo tempore, Suetonii & Valeri Maximi scripta testantur. Quorũ deniq;
præfatus iscturam fecerit, posteriorum monumẽta declarant, ut Lampriidii, Iulii
Capitolini, Martiani Capelle, Apulei, & ceterorum qui tamen adhuc vigente
imperio scripserunt. Quorum sermo tam incultus, tam impletus est, ut nisi vo-
tullanis auctoritate nitretur, & plurimarum rerũ notitiam traderet, præfatus
eorum volumina fuisse creiecta, & authorũ nomina oblitterata crediderim apud
latine linguæ studiosiores. In diesq; ac dies successius magis ac magis semper
collapsa lingua, barbarorum commercio ac potestate. Ita ut species tñ quedã
(prout adulterato sermone) illius antiquæ perilliterit vspq; ad hoc postremũ
seculum: quo restitui cepit ac reauifcere. Quapropter non culpandi theologi,
qui prioribus seculis minus latine, sed barbariucule scripserunt. Præsertim cũ
disciplinam studioso & notitie rerum cupidiores, verborum escolendique
sermonis minus studiosos esse conuenit: ut in hoc occupati, a rerum contem-
platione dissentiant. Sine quarum cognitione nec vera eloquentia haberi pos-
test. Ipsi autem sapientis, minime illa egent, sed citra omne eloquẽtiæ studium
quod illi plus officere potest quàm prodesse consequi possit. Quod animaduerten-
tes philosophorum plurimi et illi quidem non ignobiles, sed præclari, omnem
attentionem in philosophiis contriuerunt neglecta præfatus dicendi pericia, & elo-

quentiæ studio quam indecoram & turpē philosopho esse arbitrari fuit. E quibus ut aliquos commemorare habebat pro confesso & grauissimi testatur auctores Anacharsim Craterem Diognē fuisse apud quos dicendi facultate nullū vñ hūc studium, nulla cura. Pari modo eum contempisse Socratem qui alios grauitate sapientiæ ac nominis celebritate superauit, præter cetera argumento fuit, Oratio ipsius qui habuit in iudicium vocatus pro se redditurus rationē simplex & inculca ita, exordis, Vos ex me audinari estis iudices omne veritatē non cōposita oratione egeritisq; verbis, ut faciūt hi qui horū studiosi sunt, sed vulgaribus verbis me loquentem iudicatis. Credo enim iusta esse quæ dico nec aliud à me expectare debetis. Neq; etiā mihi cōuenire videtur, uti adoleſcēntulo scitis ad vos ingredi verbis &c. Itaq; ille eloquētiæ studiū nō solum plus sed etiam viris indigam arbitrans illud præterit, & in ea parte philosophiæ profectiam quæ ad mores pertinet suū proſus ingeniu occupans, quod & alio argumento cōprobatur. Cū sapiētissimus Plato omnū Socratis discipulorū præclarissim⁹, deniq; eloquētissimus, sed ut conicitur natura potius q; arte, de magistro agēs orari ipsam hac facultate nō permittit, existimans potius deturpare q; ornare philosophū cū ludentiū adoleſcēntulorū certamē & gloria & eorū qui vulgus docere volūt apud quos etiā gratiosi esse cupiunt, magis studiū esse videatur q; virtutū grauiū. Si autē id cōserunt tam illustres plū nō tractantes tamen nisi humana vel quæ ratione naturali inuestigari possunt, quid statimēdū sacris theologicis oraculis sancti spiritus & diuina tractantur? nunq; possibere eorū cōtēplationē cōueniebat ut in studiis eloquētiæ cōtererent rēps, quod si cui tamen videretur sciat eloquētissimū simul & doctissimū Ioannē Chryostomum tūc modi sententiæ refragari. Nemo autē de qualibet arte verū studio, rectius iudicare potest illo qui illā calleat in ipsa ve sit veritas. Ipse autē in libro aduersus vituperatores virg; monasticę, ita ait, Nos inquit qui exercitiū sapientiam videmus & stulticiū esse putamus, eloquētiū ita admirabimur ut propter illū ea cōtēnamus q; necessaria sunt in primisq; vtilia. Quæ vero illa sint magni illi ac sanctissimi viri edocuerūt, qui initio seculi cū adhuc literę non essent, quicq; post illos fuerit, et si essent, dicēdi vero ars nō dū illi instituta: & qui post eos fuerit eloquētia illi florētī nō solum illius eloquētiæ imperiti verū & licentū, tū in ipsis rebus in quibus dicēdi vis videretur maxime necessaria, tanta felicitate eos qui erūt in ea eminentissimi superauerunt, ut si illis illi cōferantur stultis pariter inferiorē esse videantur. Hęc Chryostomus sapiētissime qdē & verissime. Quid etiā refert ad rei cognitionē expellendā, q; politico, q; eleganter, qua lingua illud proferatur, diuino sensus capi possit? Cū nō res propter nomina, sed nomina propter ipsas res sint inuicta. Quobrem & sapiētiæ potēstotes statuerūt, parū de nominibus esse curandū, nec in illis insillēdū modo de rebus cōstare. Quis autē pulchri sit & prægelidū, eō modo ac compe proloqui q; incidere ac barbare, modo id potēstibus studiis nō officiat, nihilq; detrahat: attamē si vtrūq; p̄stare nō possit sapiēs, propter id nō silet, verū aliter, quod magis refert, p̄ rēctis nec desinat vel barbarissime (si aliter facere nō valet) arcana sapiētiæ proferre Græcū, Sarmaticūve sonet, dū latinū proloqui conetur, Solaccizet, balbutiat, hēliat, modo docet scōm digna. Gallicizet igitur britanizet aut germanizet